



UNDERVISNINGS  
MINISTERIET

Børne- og Undervisningsudvalget  
Christiansborg

Økonomi- og  
Koncernafdeling

Frederiksholms Kanal 25  
1220 København K  
Tlf. 3392 5000  
Fax 3392 5567  
E-mail [uvm@uvm.dk](mailto:uvm@uvm.dk)  
[www.uvm.dk](http://www.uvm.dk)  
CVR nr. 20-45-30-44

Svar på spørgsmål 103 (Alm. del):

I brev af 11. februar 2014 har udvalget efter ønske fra Alex Ahrendtsen (DF) stillet mig følgende spørgsmål:

02-04-2014

Spørgsmål 103:

”Ministeren bedes fra sin finske kollega indhente oplysninger om finansieringen af ungdomsuddannelserne i Finland og på den baggrund redegøre for forskelle og ligheder i finansieringsmodellerne i Danmark og Finland, samt oplyse, hvilke bemærkninger det evt. giver ministeren anledning til.”

Svar:

Finansieringen af det finske ungdomsuddannelsessystem minder i høj grad om det danske uddannelsessystem med skattefinansieret uddannelse uden egenbetaling.

Uddannelsesmidlerne i Finland administreres af Undervisnings- og Kulturministeriet og tildeles uddannelsesudbydere på baggrund af taxameterprincippet. Ungdomsuddannelsesudbydere i Finland kan være fælleskommunale, kommunale, private eller statslige institutioner, hvor institutionerne i Danmark, når der ses bort fra de private gymnasier mv., alle er statsligt selvejende. Taxametrene i Finland ydes ligesom i Danmark som bloktilskud, hvor institutionerne frit disponerer sine tildelte midler under ét.

De mest markante forskelle fra det danske uddannelsessystem er på erhvervsuddannelsesområdet, hvor 97 pct. af tilskuddet er baseret på omfanget af den afholdte aktivitet og 3 pct. er baseret på uddannelsesudbyderens præstation.

Det præstationsbestemte tilskud bygger på observationer af frafald, færdiggørelse, udviklingen i ansattes formelle kvalifikationer og elevernes videre uddannelse og efterfølgende placering på arbejdsmarkedet. End-

videre tages der i det præstationsbestemte tilskud hensyn til geografiske og sociale forskelle mellem de finske kommuner.

Til sammenligning udgør det præstationsbestemte tilskud i Danmark, fx færdiggørelsestaxameteret på stx, ca. 6 pct. af det samlede taxametertilskud til en stx-elev.

Som det fremgik af samrådet den 10. december 2013 om stx- og hhx-taxametrene, kommer regeringen med et udspil til en taxameterreform, der ud fra sociale og geografiske kriterier skal fordele ressourcerne mere retfærdigt. Hermed vil yderligere et element i tilskudssystemet på ungdomsuddannelserne ligne et element fra det finske tilskudssystem.

I det finske finansieringssystem reguleres taxametrene årligt på baggrund af bagudvendte, opgjorte enhedsomkostninger for de enkelte uddannelser. Tilskud i Danmark til de enkelte uddannelser er politisk fastsat på de årlige finanslove.

Med venlig hilsen

Christine Antorini